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Punkt 131: Beslutninger om dagsordenen

Beslutning
Godkendt.

Sagens forløb
04-10-2022 Skole- og Børneudvalget
Beslutning ikke frigivet



Punkt 132: Studietur for Skole- og Børneudvalget

22-010836

Beslutning
Drøftet.

Fremstilling
Resume
Hvert fagudvalg har mulighed for at tage en studietur til udlandet i løbet af byrådsperioden for at indhente viden og
inspiration til udvalgets arbejde på fagområderne. Der lægges op til en drøftelse af tema, destination og tidspunkt for
studietur for Skole- og Børneudvalget i denne byrådsperiode.
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter tema, destination og tidspunkt for studietur for Skole- og Børneudvalget.
Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget
Sagsfremstilling
I hver byrådsperiode har Skole- og Børneudvalget mulighed for at tage en studietur for at indhente viden og inspiration til
udvalgets arbejde på skole- og børneområdet. Der er som udgangspunkt tale om en studietur med en varighed på tre dage
med to overnatninger. 
Med denne sag skal Skole- og Børneudvalget drøfte tidspunkt for studieturen.
Forvaltningen foreslår, at udvalget placerer tidspunktet for studieturen i efteråret 2023 eller foråret 2024.
Skole- og Børneudvalget skal også drøfte tema for studieturen.
Forvaltningen foreslår, at temaet for studieturen kan være inden for et eller flere af nedenstående temaer, der udspringer af
Børne- og Ungepolitikken og udvalgets pejlemærker:

tidlig indsats
gode overgange
trivsel, læring, udvikling og dannelse i dagtilbud og skole
forældresamarbejde

I de seneste to byrådsperioder har Skole- og Børneudvalget været i Finland (2015) for at søge inspiration i det finske
skolesystem og i arbejdet med inklusion og samarbejdet mellem dagtilbud og skole. I 2019 var Skole- og Børneudvalget i
England for at søge inspiration i arbejdet med udvikling af højkvalitets dagtilbud og det engelske skole program til løft af
alle elever. 
Skole- og Børneudvalget skal ligeledes drøfte destinationen for udvalgets studietur i denne byrådsperiode.
Forvaltningen foreslår, at udvalget drøfter, om studieturen skal gå til udlandet, eller om der skal planlægges med en
studietur til andre danske kommuner. Ved besøg til udlandet kan udvalget få viden og inspiration fra andre landes arbejde
og forhold på området, mens forholdenes ved besøg i andre kommuner vil betyde, at lovgivning og de samfundsmæssige
vilkår for skole- og børneområdet være de samme som for Roskilde Kommune.
Skole- og Børneudvalget skal også drøfte, om der i den videre planlægning skal indgå, at relevante eksterne aktører kan
inviteres til at deltage i studieturen sammen med udvalget.
På baggrund af udvalgets drøftelser vil forvaltningen vende tilbage med forslag til mere konkret program for studietur i 1.
kvartal 2023
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2022.
Udgiften til udvalgets studietur finansieres inden for det budget, der er afsat til hvert fagudvalg. Forvaltningen skal gøre
opmærksom på, at der med det budgetforlig for 2023 der er i høring, er en besparelse på den politiske organisation.

Sagens forløb
04-10-2022 Skole- og Børneudvalget
Beslutning ikke frigivet



Punkt 133: Ny lovgivning på skoleområdet

22-364258F

Beslutning
Ad 1.: Godkendt med den supplerende sagsfremstilling.
Ad 2.: Godkendt.
Jeppe Trolle (B) kan ikke tiltræde, da "Radikale kan ikke støtte uddelegeringen til forvaltningen, da vi mener, at mest
muligt skal delegeres til skolebestyrelserne, og at resten kan foregår ved Gruppe-udviklingssamtaler med udvalget. Det er
den radikale opfattelse, at skolerne skal sættes mest mulig fri, og at politikerne i udvalget og skolebestyrelserne skal
holdes tættest muligt orienteret, og skal påtage sig ansvaret for udviklingen af kommunens skoler i tillid til, at de
tilknyttede fagpersoner har størst indsigt i, hvad der er brug for".

Fremstilling
Resume
Den 9. juni 2022 vedtog Folketinget en række lovændringer på folkeskoleområdet. Lovændringerne træder gradvist i kraft
fra skoleåret 2022/2023 frem til 2026/2027. Skole- og Børneudvalget skal med denne sag tage stilling til delegation i
forhold til skoleudviklingssamtaler og udviklingsplaner. Samtidig orienteres udvalget om ny lovgivning i forhold til
indførelse af meddelelsesbog og nye test- og evalueringsredskaber.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. gennemførelse af skoleudviklingssamtaler med skolens leder delegeres til forvaltningen, og
2. udarbejdelsen af udviklingsplaner delegeres til forvaltningen.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Den 9. juni 2022 vedtog Folketinget en række ændringer til lovgivningen på folkeskoleområdet, som har betydning for
kommunens folkeskoler. De nye initiativer og værktøjer tages løbende i brug fra skoleåret 2022/23 til 2026/27.
Hovedelementerne i den nye lovgivning er følgende, hvor de to førstnævnte kræver lokalpolitiske beslutninger og de to
sidste ikke kræver beslutninger:

Kvalitetsrapporterne afskaffes og erstattes af årlige skoleudviklingssamtaler mellem kommunen og skolerne.
Indførelse af en udviklingsliste med pligt til at udarbejde en udviklingsplan
Meddelelsesbog indføres og erstatter elevplaner. Derudover ændres uddannelsesparathedsvurderingen.
Folkeskolens Nationale Færdighedstest erstatter de nuværende nationale test og bliver sammen med en række andre
test- og evalueringsmaterialer en fast del af skolernes evalueringspraksis.

Skoleudviklingssamtaler indføres og erstatter kvalitetsrapporten til dialog mellem skole og kommune om skoleudvikling.
Skoleudviklingssamtalerne skal tage afsæt i skolens udviklingsområder og i, hvordan elevernes faglige udvikling og
trivsel bedst styrkes. Opgaven med at gennemføre skoleudviklingssamtaler kan varetages af udvalget eller delegeres til
forvaltningen eller til skolebestyrelserne. Opgaven kan dog ikke delegeres fuldt ud til skolebestyrelsen, da formålet med
skoleudviklingssamtalen ikke indfries, hvis der udelukkende bliver en intern dialog på skolen.
Forvaltningen indstiller derfor, at gennemførelsen af skoleudviklingssamtaler delegeres til forvaltningen, hvor der vil ske
en tilpasning af den nuværende praksis med skolekonferencer.
Skole- og Børneudvalget vil fortsat få sager til orientering med nøgletal om elevfravær, elever der ikke opnår 02 i dansk
og matematik, timer der ikke gennemføres som planlagt, og obligatoriske trivselsmålinger, som det blev besluttet af
Skole- og Børneudvalget den 17. august 2021.
Børne- og Undervisningsministeriet vil årligt udtrække en udviklingsliste over skoler, der har behov for styrket
opmærksomhed på deres udvikling for at undgå vedvarende dårlig kvalitet. Hvis en skole udtrækkes, skal der udarbejdes
en udviklingsplan med initiativer til at forbedre skolens kvalitet. Udarbejdelsen af udviklingsplaner kan delegeres til
forvaltningen, skolelederen eller skolebestyrelsen. Forvaltningen indstiller, at udarbejdelsen af udviklingsplaner delegeres
til forvaltningen, da udviklingsplanen skal inddrages og følges løbende i skoleudviklingssamtalerne. Derudover er der tale
om skoler, hvor kvaliteten skal forbedres, og derfor foreslås det, at forvaltningen har det overordnede ansvar for
udarbejdelsen af udviklingsplanen, frem for en intern proces på skolen.



Skole- og Børneudvalget vil blive orienteret, hvis skoler i Roskilde Kommune udtrækkes på udviklingslisten og om
indholdet i de konkrete udviklingsplaner, der udarbejdes i den forbindelse.
Som følge af den nye lovgivning skal alle folkeskoler indføre Meddelelsesbogen, der afløser de tidligere elevplaner.
Kravene til meddelelsesbogen er, at den skal være skriftlig og skal understøtte og kvalificere dialogen mellem skole og
hjem og indeholde få, væsentlige fokuspunkter for den enkelte elevs faglige og alsidige udvikling.
Der er få lovgivningsmæssige krav til, hvad en meddelelsesbog skal indeholde. Forvaltningen vil understøtte skolernes
arbejde med den lokale implementering af meddelelsesbogen. Det kan oplyses, at fx Skoleportalen kan benyttes som
digitalt værktøj, da det vil understøtte håndtering af fortrolige og følsomme personoplysninger i meddelelsesbøgerne.
Med den nye lovgivning bliver en række test- og evalueringsredskaber obligatoriske for skolerne at benytte. Det betyder,
at disse skal benyttes på alle kommunale folkeskoler. Formålet er, at skolerne får et bedre fagligt grundlag for at
identificere og møde elevernes eventuelle behov og udfordringer. Folkeskolens Nationale Færdighedstest etableres og
erstatter de nuværende nationale test.
Der vil dog være en overgangsperiode fra skoleåret 2022/23 frem til og med skoleåret 2025/26, hvor skolerne i stedet skal
anvende en justeret udgave af de nuværende nationale test i dansk (læsning) og matematik.
Der vil fra national side blive udviklet en obligatorisk screeningstest for elever med læsevanskeligheder, og det gøres
obligatorisk for alle kommuner at gennemføre en risikotest for ordblindhed senest på 1. klassetrin for elever med tegn på
specifikke læsevanskeligheder. Elever med en ordblind forælder skal endvidere senest i 1. klasse tilbydes en risikotest for
ordblindhed, medmindre skolens leder efter samråd med forældrene vurderer, at der ikke er behov herfor.
I Roskilde Kommune har risikotesten for ordblindhed været en del af den kommunale testplan siden 2018, og
lovændringen vil derfor ikke medføre ændringer af den nuværende praksis. Der udvikles også et forbedret nationalt
sprogvurderingsredskab, som er obligatorisk at bruge i børnehaveklassen. Den nye lovgivning styrker også fokus på højt
begavede elever gennem tidlig opsporing og nye redskaber i en sammenhængende indsats.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2022.

Skole- og Børneudvalget, 06-09-2022, pkt. 125
Sagen udsættes.

Supplerende sagsfremstilling
I forbindelse med at der ikke længere er en årlig politisk behandling af kvalitetsrapporter og for at understøtte en løbende
dialog mellem Skole- og Børneudvalget og skolernes ledere kan der hvert år, når forvaltningen har gennemført
udviklingssamtaler med alle skoler, komme en sag til politisk behandling med en opsamling på årets udviklingssamtaler
med fokus på skolernes udviklingsområder og i, hvordan elevernes faglige udvikling og trivsel bedst styrkes. Denne sag
kan hvert år suppleres med et dialogmøde mellem udvalgte skoleledere og Skole- og Børneudvalget.

Sagens forløb
04-10-2022 Skole- og Børneudvalget
Beslutning ikke frigivet



Punkt 134: Frigivelse af lånefinansierede midler til anlæg på skoleområdet

22-010440

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling
Resume
Som følge af den ændring af skolestrukturen, der blev vedtaget med budget 2019 blev der ansøgt om del i statens
lånepulje af 2019 til investeringer med et effektiviseringspotentiale i forhold til den kommunale bygningsmasse. Med den
ændrede skolestruktur skete der blandt andet en sammenlægning af de to skoler i Jyllinge til Nordskolen. Derudover blev
der etableret samlokalisering af Kulturskolen og Nordskolen afd. Jyllinge. Den ændrede brug af Nordskolen afd. Jyllinge
har medført et ændret brug af udearealerne.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der frigives en anlægsbevilling på 8,0 mio. kr. i 2022 ved frigivelse af det afsatte
rådighedsbeløb, hvoraf 6,7 mio. kr. er finansieret af et lånetilsagn fra en statslig effektiviseringspulje.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede den 17. juni 2020 at give en anlægsbevilling på 8 mio. kr., hvoraf de 6,7 mio. kr. var lånefinansieret, til
renoveringer og bygningsmæssige ændringer ved Viby Skole og Østervangsskolen, som følge af den ændrede
skolestruktur, der blev vedtaget med budget 2020.
 
Roskilde Kommune har fået tilsagn om at kunne få del i statens effektiviseringspulje med 2 gange 8 mio. kr., hvor
kommunen selv finansierer 1,3 mio. kr. af de 8 mio. kr., og kan låne de sidste 6,7 mio. kr.  Den første andel af de 8 mio.
kr. blev anvendt i 2020 til ændringer ved Viby Skole og Østervangsskolen.
 
Samlokaliseringen af Kulturskolen og Nordskolen afd. Jyllinge har frigjort bygningsmæssig kapacitet ved Nordskolen og
har medført en ændret brug af de fælles udearealer, der nødvendiggør ændringer i de fælles udearealer. Derfor indstiller
forvaltningen, at der nu gøres brug af de sidste 8 mio. kr., der er givet lånetilsagn om. Det lokalefællesskab, der nu er på
Nordskolen afd. Jyllinge sammen med Kulturskolens elever, medfører en ændret brug af udearealerne, og midlerne vil
blive brugt til renovering og opdatering af de omgivende udearealer som fx. boldbaner, belægning og opholdsarealer.
 
Der er afsat et rådighedsbeløb i 2022 er på 8 mio. kr., hvoraf de 6,7 mio. kr. er lånefinansierede. Beløbet er overført
mellem budgetårene siden 2020, hvilket der er givet tilsagn til fra ministeriet. Forskellige forhold, herunder Covid19, har
gjort, at ændringerne ikke er igangsat tidligere.
 
Ministeriet har oplyst forvaltningen om, at der ikke vil være mulighed for yderligere overførsel til 2023. Derfor skal så
stor en del af projektet med ændring af udearealerne ved Nordskolen og Kulturskolen som muligt igangsættes nu og
afsluttes inden 2023. Forvaltningen forventer ikke at kunne nå at gøre brug af den fulde anlægsbevilling, men på grund af
usikkerhed omkring markedspriser mv. frigives det fulde beløb. Forvaltningen har i sin planlægning fokus på, at der alene
igangsættes de arbejder, der kan finansieres af midlerne, som skal bruges i 2022.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2022.
Økonomiske konsekvenser anlægssager i årene 2021-2024:
Alle tal i 1.000 kr.
- = merudgift eller mindreindtægt
+ = Mindreudgift eller merindtægt
 

2022

Investeringsoversigt, senest vedtagne rådighedsbeløb:  

Anlæg, udgifter -8.063



  

Ansøgning om anlægsbevilling:  

Anlæg, udgifter -8.000

  

Finansiering:  

Ingen kassepåvirkning 0
 

Sagens forløb
04-10-2022 Skole- og Børneudvalget
Beslutning ikke frigivet
12-10-2022 Økonomiudvalget
Beslutning ikke frigivet



Punkt 135: Ansøgning til statslig pulje til udvidelse af kapaciteten i den
kommunale børne- og ungdomstandpleje

22-010457

Beslutning
Godkendt.
Anne Murmann (C) kan ikke tiltræde, da "Det Konservative Folkeparti kan ikke tiltræde indstillingen, idet vi ønsker en
anden model for tilbud om tandpleje til borgerne i Roskilde Kommune".

Fremstilling
Resume
Partierne bag finansloven 2022 har aftalt at indføre vederlagsfri tandpleje for 18-21årige via den kommunale børne- og
ungdomstandpleje. Kommunen har på den baggrund mulighed for at søge midler fra den statslige pulje, der er afsat til
udvidelse af kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje, så udvidelsen af målgruppen kan rummes i
kapaciteten.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Roskilde Kommune søger et tilskud fra anlægspuljen til udvidelse af kapaciteten i den
kommunale børne- og ungdomstandpleje i størrelsesordenen 2,5-4,0 mio. kr.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Med finanslovsaftalen for 2022 blev det aftalt at indføre vederlagsfri tandpleje for 18-21årige via den kommunale børne-
og ungdomstandpleje. Aftalen har blandt andet til formål at sikre, at den gode tandsundhed blandt børn og unge fortsætter
ind i voksenlivet. Aftalen er efterfølgende udmøntet i ny lovgivning med ikrafttrædelse den 1. juli 2022. Som en del af
aftalen er der afsat 60 mio. kr. årligt i perioden 2022 til 2025 til en anlægspulje, der kan understøtte udvidelsen af
kapaciteten i den kommunale tandpleje. 
Det følger af aftalen, at ordningen implementeres gradvist over en årrække, så børne- og ungdomstandplejen udvides med
én årgang om året. Det betyder, at unge, der fylder 18 år i 2022 er den første årgang, som efter lovens ikrafttrædelse den 1.
juli 2022, omfattes af tilbuddet om vederlagsfri tandpleje frem til det fyldte 22. år. Ordningen er fuldt implementeret i
2025. Pr. 1 januar 2022 er der 1.196 unge bosiddende i Roskilde Kommune, der fylder 18 år i løbet af 2022.
Med dette puljeopslag udmøntes i første omgang 59,4 mio. kr. i 2022 og 59,8 mio. kr. i 2023. Midler afsat for 2024 og
2025 forventes at blive udmøntet på baggrund af et nyt puljeopslag i første halvdel af 2023.
Ved vurderingen af ansøgningerne vil der fra sundhedsministeriets side blive lagt vægt på følgende kriterier for
kommunerne:

Antallet af unge i alderen 18-21 år, som kommunen får ind i børne- og ungdomstandplejen.
Den relative stigning i antallet af brugere som følge af udvidelsen af børne- og ungdomstandplejen.
At projektet er nødvendigt for at udvide kapaciteten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje.
At der i projektet er fokus på at sikre tilgængelighed for den nye gruppe af unge i alderen 18-21 år, der gradvist
omfattes af ordningen.

Roskilde Kommune har en større andel af de 18-21årige end den gennemsnitlige kommune. Det er vanskeligt at få plads
til den nye målgruppe i den eksisterende kapacitet, der allerede er under pres. Det må derfor formodes, at der vil bliver
lagt vægt herpå i vurderingen af ansøgningen fra ministeriets side qua de udmeldte kriterier. 
Såfremt Roskilde Kommune får andel i puljemidlerne har det ingen konsekvens i forhold til en senere beslutning om
fremtidig organisering af tandplejen i Roskilde Kommune, herunder mulighederne for at udbyde hele eller dele af
opgaverne i den kommunale tandpleje. Skole- og Børneudvalget besluttede den 16. august 2022, at udvalget primo 2023
får en sag med samlet analyse af tandplejen til behandling.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2022. Hvis Roskilde Kommunes ansøgning til puljen imødekommes,
vil der blive forelagt en ny sag med frigivelse af anlægsmidlerne.
Der tildeles i udgangspunktet midler til projekter, der søger om tilskud på minimum 2,5 mio. kr. Det forventes, at
Roskilde Kommune ansøger om tilskud i omegnen af 2,5-4,0 mio. kr. til udvidelser i 2022 og 2023. Midlerne vil blive
anvendt til indkøb af tandlægestole, autoclave, dentalopvaskemaskiner samt ombygning af eksisterende lokaliteter.



I forbindelse med midtvejsreguleringen for 2022 er Roskilde Kommune blevet kompenseret for driften af den nye opgave
i forbindelse med udvidelse af målgruppen med i alt 0,8 mio.kr. i 2022, 2,5 mio. kr. i 2023 samt 6,0 mio. kr. i 2024 og
frem. Driften af nye tandlægestole, herunder ansættelse af flere tandlæger, tandplejere og klinikassistenter, skal
finansieres herfra.

Sagens forløb
04-10-2022 Skole- og Børneudvalget
Beslutning ikke frigivet



Punkt 136: Indsatser ift. rekruttering og fastholdelse i Roskilde Kommune

22-363576F

Beslutning
Udvalget tog en foreløbig drøftelse, og får sagen til fornyet behandling, hvor FMU Skole og Børn skal have sendt deres
skriftlige bemærkninger til tiltagene på Skole- og Børneudvalgets område. Udvalget har i deres drøftelse haft fokus på
seniorordninger, mentorordninger, praktikmulighed og omdømme.

Fremstilling
Resume
I forlængelse af rapporten fra VIVE omkring rekruttering og fastholdelse i Roskilde Kommune er der udarbejdet en (ikke
udtømmende) oversigt over både tværgående koncernindsatser samt indsatser der er igangsat på de enkelte direktør- og
chefområder.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Rekruttering og fastholdelse er på dagsordenen i landets kommuner med stigende intensitet som følge af udfordringer at
med at rekruttere medarbejdere og en stigende personaleomsætning. I Roskilde Kommune mærker vi også den
landsdækkende tendens. I forlængelse heraf har vi derfor sat yderligere initiativer i gang for at skabe attraktive,
spændende og udviklende arbejdspladser, hvor kompetente medarbejdere kan se muligheder i at arbejde. Det er en
forudsætning for, at vi kan levere velfærd af høj kvalitet til borgerne.
De igangsatte initiativer bygger alle på vores personalepolitik og ledelsesgrundlag som udgør værdigrundlag og giver
rammer og retning for vore medarbejdere og for ledelse i Roskilde kommune. Herudover bygger initiativerne også på
vores generelle fokus på at skabe attraktive og meningsfulde arbejdspladser, med høj faglighed, spændende og
udfordrende opgaver og god ledelse.
Udover de igangsatte initiativer sættes der, på tværs af organisationen, et overordnet fokus på forskellige funktioner der
indeholder dele af ledelsesopgaven – f.eks. projektledelse, før-leder, koordinatoruddannelse mv. og på mulige former for
karriereveje for forskellige medarbejder/faggrupper, som sigter bredere end at gå fra medarbejder til leder.
Et sidste overordnet og tværgående fokusområde er en mere aktiv indsats ift. at uddanne fagprofessionelle medarbejdere.
Det kan være via meritordninger for dygtige ufaglærte medarbejdere, praktikpladser eller ved aktivt at indgå i
samarbejder med uddannelsesinstitutionerne.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser for 2022

Økonomiudvalget, 07-09-2022, pkt. 297
Økonomiudvalget drøftede sagen og besluttede at sende den videre til behandling i fagudvalgene. Fagudvalgene skal
drøfte indsatser på eget område og i denne forbindelse sikre inddragelse af MED-organisationen.
Fraværende: Tina Boel (F), Torben Jørgensen (F) deltog som suppleant.

Sagens forløb
04-10-2022 Skole- og Børneudvalget
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Oversigt over indsatser - rekruttering og fastholdelse i Roskilde Kommune



Punkt 137: Det videre arbejde med signaturprogrammer og
udviklingstemaer oktober 2022

21-349044F

Beslutning
Ad 1.-3.: Jette Henning (A) og Chili Preisler-Andersen (A) og Birgitte Baktoft (Ø) anbefaler forvaltningens indstilling.
Anne Murmann (C), Jeppe Trolle (B) og Mads Præstegaard (F) tager forbehold.
Bent Jørgensen (V) kan ikke tiltræde indstillingen og bemærker, at
”Venstre støtter, at der arbejdes videre med de to signaturprogrammer Sundhed for alle og Alle unge skal med. Venstre
foreslår, at forankringen af de to signaturprogrammer sker i henholdsvis SOU og SBU. Det vil efter Venstres opfattelse
være uhensigtsmæssigt at køre med en parallel udvalgsstruktur i forhold til arbejdet, der i dag udføres på områderne.
Venstre tilslutter sig, at der udarbejdes beslutningsoplæg i forhold til klimaindsats. Her er det Venstres udgangspunkt, at
der nedsættes et §17,4 udvalg med borgmesteren som formand. Der skal særligt være fokus på bæredygtig energi og
klimaindsatser, der lokalt kan understøtte en grøn omstilling. Arbejdet skal være tværgående på alle politik og
forvaltningsområder. For at understøtte dette administrativt, vil Venstre stille forslag i ØU om, at
vicekommunaldirektørens titel og arbejdsområder skifter til vicekommunal- og bæredygtighedsdirektør.”

Fremstilling
Resume
På baggrund af Økonomiudvalgets drøftelser af oplæg til signaturprogrammer på deres seminar i januar 2022, byrådets
drøftelser på byrådsseminaret i februar 2022 samt forårsseminaret i april 2022, lægges op til det videre arbejde med
signaturprogrammer, herunder politisk organisering og udviklingstemaer. Sagen blev taget af dagsordenerne i juni og
fremlægges på ny i fagudvalgene på oktober møderne – dog er indstillingspunktet om ”Bæredygtig energi, udvikling af
campus og erhverv på DTU RISØ” og den i sagsfremstillingen relaterede tekst taget ud af sagsfremstillingen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at alle fagudvalg drøfter og godkender

1. overordnet indhold for de 2 signaturprogrammer
2. at byrådets særlige klimaindsats og tilhørende organisering drøftes i Klima- og Miljøudvalget og Klimarådet med

henblik på udarbejdelse af beslutningsoplæg til byrådet.
3. kommissorier for de enkelte signaturprogrammer forelægges til endelig politisk beslutning i efteråret 2022

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
For byrådsperioden 2022-2025 arbejdes der med 2 signaturprogrammer;

”Sundhed for alle”
”Alle unge skal med”

Der nedsættes et §17,4 udvalg for hvert signaturprogram for at sikre politisk bevågenhed og opbakning til retning og
fremdrift for programmerne. Der er lagt op til, at der i de enkelte §17,4 er repræsentation fra politikere og forskellige
eksterne aktører. I løbet af byrådsperioden kan det enkelte §17,4 udvalg justere på, hvilke eksterne aktører der indgår, alt
efter hvor fokus lægges i arbejdet.
Indholdet i de enkelte signaturprogrammer er overordnet beskrevet i bilag. De enkelte §17,4 udvalg arbejder i efteråret
2022 videre med den konkrete indholdsbeskrivelse, målsætninger, tidsplan mv. Herunder inddrages også kommentarer fra
fagudvalgsbehandlingerne.  Kommissorierne forelægges byrådet til godkendelse ultimo 2022.
De yderligere forslag til temaer, der er kommet fra byrådet behandles videre i de enkelte fagudvalg og på administrativt
niveau. De temaer, der er tværgående arbejdes der videre med i politiske projektudvalg og i byrådets time.

Politiske projektudvalg afspejler byrådets ønske om en mere uformel samarbejdsform på tværs af eksisterende
udvalgsgrænser. Udvalgene kan have forskellige former, fx møderække, workshops mv. De kan virke i maks 2 år og
har til formål at være undersøgende og sætte gang i kortere udviklingsforløb med henblik på konkrete handlinger.
Det første projektudvalg startes i efteråret 2022 med temaet borgerdialog.



Byrådets time har til formål at indeholde uformel dialog om udvalgte tværgående emner. Efterfølgende kan der
igangsættes yderligere initiativer fx i samspil mellem borgere og politikere. Det første tema sættes på byrådets time
i efteråret 2022 vedr. udvikling og proces omkring Vikingeskibsmuseet.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2022.

Sagens forløb
04-10-2022 Skole- og Børneudvalget
Beslutning ikke frigivet
12-10-2022 Økonomiudvalget
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Oplæg til signaturprogrammer oktober 2022



Punkt 138: Orientering om budgetopfølgning pr. 31. august 2022

21-358400F

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Budgetopfølgning pr. 31. august fremlægges til orientering. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
I Roskilde Kommune bliver de politiske udvalg præsenteret for budgetopfølgninger pr. 31. marts, 30. juni, 31. august og 31.
oktober på udvalgets område. Af bilag fremgår budgetopfølgning for hele kommunen. I budgetopfølgningerne beskrives, om der
for hele året forventes mer- eller mindreforbrug på kommunens serviceområder set i forhold til det korrigerede budget. Hvis der er
tale om et forventet merforbrug, vil finansiering heraf fremgå af budgetopfølgningen.
Figur 1: Forventet regnskab på fagområder ift. det korrigerede budget

Farveforklaring til søjlen for forventet regnskab: Grøn (korrigeret budget overholdes), rød (korrigeret budget overholdes ikke)
Skole- og Børneudvalget viser et samlet mindreforbrug på 10,9 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. I det forventede
mindreforbrug indgår de midler fra 2021, der med byrådets godkendelse af rammeoverførselssagen den 30. marts 2022 er overført
til 2022 for fagområderne Dagtilbud og Skole og Klub.
Udvalgets forventede regnskab overholder budgettet.
Det samlede mindreforbrug udgøres af:

 Mindreforbrug på serviceudgifter på 10,3 mio. kr

Dagtilbud har et forventet mindreforbrug på 5,3 mio. kr. Mindreforbruget er en forværring på 3,5 mio. kr. siden
seneste budgetopfølgning, som skyldes at der for resten af 2022 nu forventes flere børn indmeldt i dagtilbud, end der
var forventet ved seneste budgetopfølgning den 30. juni 2022.

Skole og Klub har et forventet mindreforbrug på 17,4 mio. kr. Mindreforbruget er en forværring på 1,2 mio. kr. siden
seneste budgetopfølgning, som skyldes flere udgifter som følge af flygtninge fra Ukraine.



Børn og Unge har et forventet merforbrug på 7,5 mio. kr. Merforbruget er en forværring på 3,7 mio. kr. siden seneste
budgetopfølgning, som skyldes at der for resten af 2022 nu forventes flere foranstaltninger end forventet ved seneste
budgetopfølgning.

Sundhedsplejen har et forventet merforbrug på 0,4 mio. kr.

Tandplejen har et forventet merforbrug på 4,5 mio. kr. Merforbruget skyldes, at der, som tidligere år, ses et højere
aktivitetsniveau end antaget i budgettet.

Merforbrug på overførselsudgifter på 2,3 mio. kr. Merforbruget skyldes et merforbrug på kontante ydelser, merudgifter til
tabt arbejdsfortjeneste) grundet en forventning til flere udbetalinger end forudsat ved budgetlægning. Merforbruget er en
forværring på 1,5 mio. kr. siden seneste budgetopfølgning, som skyldes konjunkturudsving.

 

Mindreforbrug på ikke-serviceudgifter på 2,9 mio. kr. Mindreforbruget skyldes primært flere indtægter i forbindelse med
særligt dyre enkeltsager på Børn og ungeområdet end forudsat ved budgetlægning, hvilket skal ses i sammenhæng med flere
serviceudgifter til foranstaltninger beskrevet under serviceudgifter. Mindreforbruget er en forbedring på 1,0 mio. kr. siden
seneste budgetopfølgning, som skyldes en forventning til flere indtægter som følge af særligt dyre enkeltsager.

  
De forventede udgifter som følge af COVID-19 udgør i denne budgetopfølgning 2,0 mio. kr. samlet for Skole- og Børneudvalgets
område, som forventes at blive dækket af de midler, kommunerne er blevet kompenseret med.
Udgifter som følge af flygtninge fra Ukraine udgør i denne budgetopfølgning ca. 6,1 mio. kr. samlet for Skole- og Børneudvalgets
område.
Skole og Børneudvalget behandlede den 3. maj 2022 sag om Finansiering af den økonomiske handleplan for Nordskolen. Med
sagen blev det godkendt, at Nordskolens, på det tidspunkt, forventede merforbrug på 7,1 mio. kr. i 2022 finansieres af
rammeoverførte og ikke-disponerede midler på Skole og Klubs fælleskonti. Det forventede merforbrug for Nordskolen er i denne
budgetopfølgning på 1,1 mio. kr. efter finansieringen på de 7,1 mio. kr. Af bilag fremgår en status på handleplanen for Nordskolen.
I det forventede mindreforbrug på Skole og Klubs område er det indeholdt, at der er udmøntet et færre antal klasser, end forventet
ved budgetlægningen. Samtidig er der nu flere skoler, der overskrider deres budget på grund af udgifter til specialundervisning.
Forvaltningen vil derfor på baggrund af budgetopfølgningen pr den 31. august 2022 tildele 2 mio. kr., der nu ikke skal anvendes til
oprettelse af nye klasser, til de skoler der har en stigning i antallet af elever med specialundervisning. De 2 mio. kr. vil blive tildelt
skolerne ud fra samme principper som skolerne årligt får tildelt midler fra 4 mio. kr. puljen.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2022.

Sagens forløb
04-10-2022 Skole- og Børneudvalget
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Notat til budgetopfølgning pr. august 2022

Notat om status på handleplan for Nordskolens økonomi



Punkt 139: Orientering om datasikkerhed på Skole- og Børneudvalgets
område

22-010313

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 6. september 2022, at udvalget får en sag, der belyser, hvordan der arbejdes med
overholdelse af GDPR og informationssikkerhed i Roskilde Kommune på Skole- og Børneudvalgets område til
behandling. Af sagen fremgår hvilke krav, der stilles til leverandører, der behandler data for Roskilde Kommune, samt
hvilke muligheder, der er for eventuelt at skærpe procedurer og krav til leverandører mv.
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.
Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget
Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget blev den 1. februar 2022 orienteret om arbejdet med GDPR i Skole og Børn. Der henvises til
bilag, der fulgte denne sag, som indeholder en beskrivelse af arbejdet med GDPR i de enkelte fagområder i Skole og Børn
samt information om organiseringen i Roskilde Kommune i forhold til informationssikkerhed. Der er i de enkelte
fagområder i Skole og Børn et generelt fokus på beskyttelse af personoplysninger, herunder blandt andet gennem e-
læringskurser i GDPR, Cyber- og informationssikkerhed og God forvaltningspraksis.  
Roskilde Kommune er efter databeskyttelsesforordningen som dataansvarlig forpligtet til at sikre, at databeskyttelsen sker
gennem passende tekniske og organisatoriske foranstaltninger. Det betyder blandt andet, at kommunen skal føre en
passende kontrol (tilsyn) med databehandleren (leverandøren).
I Roskilde Kommune anvendes databehandleraftaler, som er baseret på Datatilsynets skabelon. Databehandleraftalen
indeholder blandt andet procedurer for kommunens tilsyn med leverandørens behandling af personoplysninger.
Kravene til kommunens tilsyn med leverandøren fastlægges på baggrund af en vurdering af sikkerhedsrisici. I de fleste
tilfælde stiller Roskilde Kommune krav om, at leverandøren årligt skal indhente en revisionserklæring fra en uafhængig
tredjepart vedrørende leverandørens overholdelse af databeskyttelsesforordningen. Der er også mulighed for, at der i
stedet for en revisionserklæring stilles krav om, at tilsynet fx gennemføres ved, at leverandøren årligt indsender et
tilsynsskema og en kontrolattest vedrørende leverandørens overholdelse af databeskyttelsesforordningen. Det er
leverandøren, der afholder udgiften til revisionserklæringer mv., som kommunen kræver i forbindelse med tilsynet med
leverandørens behandling af personoplysninger. Kommunen kan på baggrund af det fremsendte materiale fra
leverandøren beslutte at iværksætte yderligere kontrolforanstaltninger med henblik på at sikre overholdelsen af
databeskyttelsesforordningen.
Roskilde Kommune indgår herudover i et samarbejde med DIGIT (Digitaliseringsforening Sjælland) i forhold til et
yderligere tilsyn med leverandører, som har databehandleraftaler med flere kommuner i DIGIT-samarbejdet. Roskilde
Kommune indgår desuden i et nyt tværkommunalt samarbejde: Det fælleskommunale Databehandlersekretariat (DBS).
DBS vil blandt andet bistå medlemskommunerne med tilsyn og kontrol med de databehandleraftaler, som
medlemskommunerne har indgået med leverandører, hvor der er flere medlemskommuner, som har aftale med samme
leverandør.
Forvaltningen har generelt fokus på afgørelser fra Datatilsynet, herunder også på skoleområdet. I forlængelse af den
kritik, som Datatilsynet har udtalt i konkrete sager i forhold til henholdsvis Køge Kommune og Odsherred Kommune,
arbejder forvaltningen med at øge kommunens egenkontrol med brugerrettigheder i kritiske systemer.
Forvaltningen har endvidere særligt fokus på Datatilsynets afgørelser i sagerne om brug af Google Workspace mv. i
Helsingør Kommune og Aarhus Kommune, herunder blandt andet i forhold til Datatilsynets udtalelser om udarbejdelse af
risikovurderinger og konsekvensanalyser. Forvaltningen skal i den forbindelse bemærke, at KL er involveret i sagerne om
lovliggørelse af kommuners brug af Google Workspace og lignende tjenester.
I forhold til skærpede krav til leverandører kan forvaltningen oplyse, at der pågår et arbejde i forvaltningen i forhold til
blandt andet at sikre kvaliteten af risikovurderinger, ligesom der ses på anvendelsen af større systemer, som fx Microsofts
produkter og Apple-produkter, herunder i lyset af Datatilsynets afgørelser.
Forvaltningen skal bemærke, at digitale læremidler anvendes bredt i folkeskolerne i hele landet, og at arbejdet således
ikke kun foregår i Roskilde Kommune, men også i mange andre kommuner.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2022.
Udgifter til IT-systemer, der anvendes på de enkelte fagområder, afholdes hovedsageligt inden for selve fagområdet, mens
større systemer, der anvendes bredt i kommunen, afholdes på ØU's område.



Udgifter til administrative opgaver omkring GDPR og informationssikkerhed afholdes hovedsageligt på konto 6, som
ikke er en del af Skole- og Børneudvalgets budget. 

Sagens forløb
04-10-2022 Skole- og Børneudvalget
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Notat om arbejdet med GDPR i Skole og Børn



Punkt 140: Orientering om obligatoriske trivselsmålinger i folkeskolen

22-365676F

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 17. august 2021 at få en årlig orientering om resultaterne af de obligatoriske
trivselsmålinger i folkeskolen. Der er for skoleåret 2021/2022 gennemført en trivselsundersøgelse, som viser et mindre
fald i elevernes trivsel i Roskilde Kommune sammenlignet med undersøgelsen året før. På landsplan er udviklingen i
elevernes trivsel for skoleåret 2021/2022 nogenlunde på niveau med elevtrivslen det forudgående skoleår. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Siden skoleåret 2014/2015 har det været obligatorisk for alle folkeskoler at gennemføre en årlig trivselsmåling. Det
samme er gældende for specialskoler, interne skoler med dagbehandlingstilbud samt anbringelsessteder. De årlige
trivselsmålinger blev vedtaget som led i folkeskolereformens målsætning om at højne trivslen i folkeskolen, og
målingerne anvendes lokalt af kommunen og skolerne i det løbende arbejde med at styrke elevernes trivsel og skabe et
undervisningsmiljø af høj kvalitet.
Den 1. september 2022 offentliggjorde Børne- og Undervisningsministeriet de nationale tal for elevtrivsel for skoleåret
2021/2022. Af nedenstående tabel fremgår udviklingen i trivsel for elever på mellemtrinnet og i udskolingen i Roskilde
Kommune de seneste fem skoleår. Til sammenligning fremgår ligeledes udviklingen på nationalt plan af tabellen.
Gennemsnittet er beregnet på baggrund af elevernes svar på en skala fra 1 til 5, hvor 1 angiver den lavest mulige trivsel
og 5 den højest mulige trivsel.
Tabel 1: Udviklingen i elevtrivslen i Roskilde Kommune og på landsplan



Kilde: Børne- og Undervisningsministeriets Uddannelsesstatistik.
Af bilag fremgår oplysninger om gennemførelse af selve undersøgelsen, ligesom det fremgår, hvordan udviklingen i
elevtrivslen er på skoleniveau.
Elevtrivslen i Roskilde Kommune er generelt set på tværs af årene nogenlunde på niveau med landsgennemsnittet. Dette
gælder både den generelle skoletrivsel og de fire underliggende indikatorer: ”Faglig trivsel”, ”Ro og orden”, ”Social
trivsel” samt ”Støtte og inspiration”.
Fra skoleåret 2020/2021 til skoleåret 2021/2022 er elevtrivslen faldet en anelse i Roskilde Kommune, hvilket både gør sig
gældende for den generelle skoletrivsel og for indikatorerne ”Faglig trivsel” og ”Ro og orden”. For indikatorerne ”Social
trivsel” og ”Støtte og inspiration” er den gennemsnitlige elevtrivsel i Roskilde Kommune i skoleåret 2021/2022 på niveau
med elevtrivslen det forudgående skoleår. På landsplan er elevtrivslen for skoleåret 2021/2022 gennemsnitligt set på
niveau med elevtrivslen året før. Dette gælder både den generelle skoletrivsel og de fire underliggende trivselsindikatorer.
Elevernes trivsel er et kontinuerligt fokus i skolernes arbejde, hvor skolerne anvender data fra den årlige trivselsmåling.
Drøftelser om trivsel er et tema, som systematisk indgår i ledelsesdialoger mellem skole og forvaltning.
Gennem arbejdet med inkluderende læringsmiljøer arbejdes der med at skabe deltagelsesmuligheder for alle børn og
unge. Dette sker eksempelvis ved at have fokus på styrkelse af fællesskaber og relationer gennem kompetenceudvikling af
pædagoger i alle SFO’er. Derudover er eksempler på indsatser: uddannelse af trivselsambassadører på alle skoler blandt
eleverne, opkvalificering af arbejdet med børn og unge i sorg samt lokale kompetenceudviklingsindsatser, der understøtter
den enkelte skoles arbejde med elevernes faglige udvikling og trivsel.
I udskolingen styrkes fokus på elevernes motivation samt på at arbejde med mere praksisnær undervisning. Dette sker
bl.a. ved brug af mere eksperimenterende undervisning samt ved at udvide måden, man kan lære på, eksempelvis ved i
højere grad at gøre undervisningen anvendelsesorienteret og inddrage praktisk arbejde med hænderne som en del af
undervisningen. Der er desuden fokus på styrkelse af udeskole-aktiviteter via Boserupgård, som i øjeblikket sammen med
skolerne gennemfører en række læringsforløb.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2022.

Sagens forløb
04-10-2022 Skole- og Børneudvalget
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Udvikling i elevtrivsel på skoleniveau



Punkt 141: Orientering om klager vedrørende mobning i skoleåret 2021/22

22-366111F

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 3. oktober 2017, at udvalget årligt får en status over antallet af klager vedrørende
mobning på skolerne. Der har været under 5 klager vedrørende mobning i skoleåret 2021/22.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Der blev den 1. august 2017 indført nye regler i undervisningsmiljøloven om skolers og uddannelsessteders forebyggelse
og håndtering af mobning. Reglerne betyder blandt andet, at alle skoler skal have en antimobbestrategi, der indeholder en
strategi mod digital mobning, og at der er krav om, at skolens ledelse skal udarbejde handlingsplaner m.v. ved problemer
med det psykiske undervisningsmiljø i form af mobning eller lignende. Der er endvidere indført klageadgang til
kommunalbestyrelsen, hvis skolen ikke har overholdt handlepligterne, og der er frem til den 31. juli 2027 etableret en
national klageinstans mod mobning under Dansk Center for Undervisningsmiljø (DCUM). Af bilag fremgår en nærmere
beskrivelse af reglerne i undervisningsmiljøloven.
Da Skole- og Børneudvalget behandlede lovændringen den 3. oktober 2017, besluttede udvalget, at udvalget årligt får en
status over antallet af klager vedrørende mobning på skolerne, herunder klager der videresendes til DCUM. Udvalget
besluttede samtidig at delegere kompetencen til behandling af klager vedrørende mobning til formanden for Skole- og
Børneudvalget. Denne delegation har Skole- og Børneudvalget fastholdt den 1. februar 2022.
Der har i skoleåret 2021/22 været under 5 klager vedrørende problemer med det psykiske undervisningsmiljø i form af
mobning eller lignende. Da tallet er meget lavt, oplyses det præcise antal ikke af diskretionshensyn til de konkrete
borgere. De under 5 klager har været behandlet af formanden for Skole- og Børneudvalget i 2021. Der har ikke været
klager, som er videresendt til DCUM.
Alle folkeskoler og ungdomsskolen i Roskilde Kommune har antimobbestrategier, som kan findes på skolernes
hjemmeside. Forvaltningen har udarbejdet vejledning og materiale til brug for en eventuel klageproces, herunder om
skolernes forpligtelse til at yde klagevejledning til forældre.  DCUM har udarbejdet vejledninger og retningslinjer, som
danner grundlag for forvaltningens og skolernes håndtering. DCUMs vejledninger og retningslinjer konsulteres løbende
for at sikre overensstemmelse med Roskilde Kommunes strategier og processer.
På folkeskolerne er der flere trivselsunderstøttende aktiviteter i form af inklusionsvejledere, AKT-ressourcepersoner
(AKT=Adfærd, Kontakt, Trivsel) og trivselsteam, som arbejder med undervisningsmiljø og elevtrivsel. På indstilling fra
Ungebyrådet blev der også i 2021 tildelt midler til at etablere trivselsambassadører blandt eleverne på alle folkeskoler.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2022.

Sagens forløb
04-10-2022 Skole- og Børneudvalget
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Notat om undervisningsmiljølovens regler vedrørende mobning



Punkt 142: Eventuelt

Beslutning

Møde med FOA
Dialogmøde med Dagtilbudsforum og Skole/SFO/Klubforum
Tænketank for det gode forældresamarbejde
KL's Børn og Ungetopmøde

Sagens forløb
04-10-2022 Skole- og Børneudvalget
Beslutning ikke frigivet
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